[image: image1.jpg]

Администрация муниципального района

"Забайкальский район"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 сентября 2019 года

№ 532
пгт. Забайкальск

Об утверждении порядка, регулирующего предоставление компенсации юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям убытков, образовавшихся в результате оказания мер обеспечения льготного проезда на городском и пригородном пассажирском транспорте общего пользования (кроме воздушного и железнодорожного) на территории муниципального района «Забайкальский район»
В соответствии с Законом Забайкальского края от 30.04.2015 года № 1165-ЗЗК "О льготном проезде на городском и пригородном пассажирском транспорте общего пользования для отдельных категорий граждан на территории Забайкальского края", руководствуясь Законом Забайкальского края от 06.05.2013 года № 816-ЗЗК "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Забайкальского края отдельным государственным полномочием по организации социальной поддержки отдельных категорий граждан путем обеспечения льготного проезда на городском и пригородном пассажирском транспорте общего пользования (кроме воздушного и железнодорожного)", Федеральным законом от 13.07.2015 года №  220-ФЗ "Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", на основании  статьи 25 Устава муниципального района «Забайкальский район» постановляет:
1. Утвердить  порядок, регулирующий предоставление компенсации юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям убытков, образовавшихся в результате оказания мер обеспечения льготного проезда на городском и пригородном пассажирском транспорте общего пользования (кроме воздушного и железнодорожного) на территории муниципального района «Забайкальский район» (прилагается).

2. Отменить постановление Администрации муниципального района «Забайкальский район» от 24 октября 2012 года № 1327 «Об утверждении порядка компенсации юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям убытков, образовавшихся в результате оказания мер социальной поддержки отдельным категориям граждан на территории муниципального района «Забайкальский район».

3. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее Постановление в официальном вестнике муниципального района "Забайкальский район" «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте муниципального района «Забайкальский район».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального района

       А.М. Эпов
УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

муниципального района

«Забайкальский район»

от  30.09.2019 года № 532
Порядок,

регулирующий предоставление компенсации юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям убытков, образовавшихся в результате оказания мер обеспечения льготного проезда на городском и пригородном пассажирском транспорте общего пользования (кроме воздушного и железнодорожного) на территории муниципального района «Забайкальский район»

1. Настоящий Порядок устанавливает правила компенсации убытков, образовавшихся в результате оказания мер социальной поддержки в виде 50-процентной скидки со стоимости проезда на городском пассажирском транспорте общего пользования, органами местного самоуправления муниципального района «Забайкальский район» отдельным категориям граждан, установленных статьей 1 Закона Забайкальского края от 30 апреля 2015 года № 1165-ЗЗК «О льготном проезде на городском и пригородном пассажирском транспорте общего пользования для отдельных категорий граждан на территории Забайкальского края».

2. В соответствии с Законом Забайкальского края от 6 мая 2013 года № 816-ЗЗК «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Забайкальского края отдельным государственным полномочием по организации социальной поддержки отдельных категорий граждан путем обеспечения льготного проезда на городском и пригородном пассажирском транспорте общего пользования (кроме воздушного и железнодорожного)» Администрация муниципального района «Забайкальский район» является уполномоченным органом по организации социальной поддержки отдельных категорий граждан путем обеспечения льготного проезда на городском и пригородном пассажирском транспорте общего пользования (кроме воздушного и железнодорожного).
3. Компенсация убытков за перевозку льготной категории пассажиров городским и пригородным пассажирским транспортом общего пользования является расходным обязательством Забайкальского края, и финансирование расходов осуществляется за счет средств, перечисляемых из краевого бюджета местным бюджетам.

4. Компенсация убытков производится юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям (далее – перевозчики), осуществляющим пассажирские перевозки городским и пригородным пассажирским транспортом общего пользования, на основании договоров на компенсацию убытков за перевозку льготной категории пассажиров (далее - договоры), заключенных с Администрацией муниципального района «Забайкальский район».

5. Администрация муниципального района «Забайкальский район» на основании:

муниципального контракта заключает договор с перевозчиком, осуществляющим перевозки по муниципальному маршруту регулярных перевозок по регулируемым тарифам;

свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок заключает договор с перевозчиком, осуществляющим перевозки по муниципальному маршруту регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам.
6. Гражданам Российской Федерации, которым оказываются меры социальной поддержки, 50-процентная скидка от стоимости проезда в городском и пригородном пассажирском транспорте предоставляется при предъявлении ими паспорта и документа, дающего право на льготу, а лицам, достигшим возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины), при предъявлении ими паспорта.

7. Перевозчики, заключившие договоры, представляют отчеты, корешки билетов, ведомости о компенсации убытков до 3-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, в Управление территориального развития Администрации муниципального района «Забайкальский район». Отчетный период –  месяц, предшествующий текущему.

8. Управление территориального развития Администрации муниципального района «Забайкальский район» в срок до 5-го числа месяца, следующего за отчетным месяцем, осуществляет проверку отчетов о компенсации убытков, представленных перевозчиками.

9. Управление территориального развития Администрации муниципального района «Забайкальский район» формирует на основании представленных отчетов перевозчиков сводный отчет о компенсации убытков, и направляет в Министерство строительства, дорожного хозяйства и транспорта Забайкальского края до 10-го числа месяца, следующего за отчетным.

10. Администрация муниципального района «Забайкальский район» в течение 10 рабочих дней со дня поступления средств из бюджета Забайкальского края перечисляет перевозчикам денежные средства в объемах, подтвержденными отчетами.

11. В случае выявления обстоятельств, повлекших предоставление недостоверных отчетов (установление факта нарушения договорных обязательств, актов проверок, жалоб льготных категорий граждан, предписаний контролирующих органов и т.д.), по которым были выплачены субсидии, Комитет по финансам муниципального района «Забайкальский район» осуществляет мероприятия, связанные с восстановлением средств в местный бюджет для дальнейшего распределения указанных средств по целевому назначению в будущих периодах.

12. В случае нарушения условий, установленных при предоставлении субсидии, Администрация муниципального района «Забайкальский район» обязан перечислить денежные средства, полученные в виде субсидии, в бюджет Забайкальского края.

13. Управление территориального развития Администрации муниципального района «Забайкальский район» ежеквартально проводит контрольные мероприятия по проверке деятельности перевозчика в части предоставления льготного проезда отдельным категориям граждан, по результатам которых составляет акты.

_______________________________
Приложение

к Порядку компенсации юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям убытков, образовавшихся в результате оказания мер обеспечения льготного проезда на городском и пригородном пассажирском транспорте общего пользования (кроме воздушного и железнодорожного) на территории муниципального района «Забайкальский район», утвержденного постановлением Администрации муниципального района
"Забайкальский район"
от 30.09.2019 г  № 532
ОТЧЕТ

О КОМПЕНСАЦИИ УБЫТКОВ, ОБРАЗОВАВШИХСЯ В

РЕЗУЛЬТАТЕ ОКАЗАНИЯ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ

ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН НА ТЕРРИТОРИИ

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
	Пере-
воз-
чики
	Вид
тран-
спор-
та,
вид
сооб-
щения
	Стои-
мость
прое-
зда,
руб.
	Стои-
мость
прое-
зда
со
скид-
кой
50 %,
руб.
	Федеральный регистр
	Региональный
регистр
	Всего
подле-
жит
возме-
щению,
руб.

	количе-
ство
переве-
зенных
льгот-
ных па-
ссажи-
ров,
чел.
	полу-
чено
дохо-
дов
от
пере-
возки
льго-
тных
пас-
сажи-
ров,
руб.
	подле-
жит
возме-
щению,
руб.
(раз-
ница в
тари-
фах)
	коли-
чест-
во
пере-
везе-
нных
льго-
тных
пасс-
ажир-
ов,
чел.
	полу-
чено
дохо-
дов
от
пере-
возки
льго-
тных
пасс-
ажир-
ов,
руб.
	подле-
жит
возме-
щению,
руб.
(раз-
ница в
тари-
фах)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Итого
за
месяц

Руководитель: _______________________________

Исполнитель: ________________________________

Ф.И.О., тел.

М.П.